
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Aurora do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0182/2017/MP/PJMR, 
datado de 27/4/2017, protocolizado sob nº 17124/2017, em 
28/4/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO 
ALVES CAMACHO para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Aurora do Pará, no período de 22/5 a 
20/6/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2855/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Suely Regina 
Ferreira Aguiar Catete;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos 
humanos de Belém;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 039/2017-MP/CPJ/DCC/DCF/
DH, datado de 8/5/2017, protocolizado sob nº 18254/2017, em 
8/5/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 8 a 22/5/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2856/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das 
promotorias de justiça de Cametá;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 176/2017-MP/2ªPJCAM, 
datado de 9/5/2017, protocolizado sob nº 18695/2017, em 
10/5/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL MOREIRA STEINBERGER 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer nas promotorias de justiça de Cametá, as atribuições dos 
1º e 2º cargos, nos dias 18 e 31/5/2017 e 7/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2857/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/5/2017, a designação da promotora de 
justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciar perante 2ª vara do juizado especial 
criminal de Marabá, contida na PORTARIA N.º 913/2017-MP/PGJ, 
de 15/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2858/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 18886 e 18958/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça ÉRICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para exercer nas promotorias de justiça de 
Redenção, as atribuições do 4º cargo, nos dias 11 e 12/5/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2859/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no projeto Cejusc Itinerante, que será realizado na 
comarca de Castanhal, no dia 27/5/2017;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2017, datado de 
3/5/2017, protocolizado sob n.º 17847/2017, em 4/5/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR as promotoras de justiça MARIELA CORRÊA HAGE, 
CARMEN BURLE DA MOTA PAES e MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para ofi ciarem no projeto Cejusc Itinerante, no município 
de Castanhal, no dia 27/5/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2860/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 042/2017-MP/PJJ, 
datado de 10/5/2017, protocolizado sob n.º 18868/2017, em 
10/5/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para atuar em conjunto com a promotora de justiça ALINE NEIVA 
ALVES DA SILVA nas sessões do tribunal do júri, pautadas para 
os dias 22 e 23/5/2017, referentes aos autos dos processos nº 
0000007-97.2011.8.14.0112 e nº 0000021-23.2007.8.14.0112, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Jacareacanga, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2861/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 169/2017-MP/PJA, 
datado de 12/5/2017, protocolizado sob n.º 19067/2017, em 
12/5/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 
para atuar em conjunto com o promotor de justiça MULLER 

MARQUES SIQUEIRA na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 23/5/2017, referente aos autos do processo nº 0001992-
78.2012.8.14.0076, de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Acará, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2862/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das 
promotorias de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
19043/2017, em 11/5/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR a promotora de justiça LORENA MOURA BARBOSA DE 
MIRANDA para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, 
as atribuições dos 1º e 5º cargos, no dia 10/5/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2863/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Santarém Novo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2017-MP/Coord., 
datado de 2/4/2017, protocolizado sob n.º 17657/2017, em 
3/5/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE 
MELO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Santarém Novo, no período de 2 a 31/5/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2864/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 160/2017-MP/CCrim, de 
12/5/2017, protocolizado sob n.º 19116/2017, em 12/5/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, atuarem no Juizado 
Especial Itinerante do Torcedor, como parte do projeto futebol 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar 
Proença, nos dias e jogos indicados:

Data Jogo Promotor de Justiça

27/5/2017 PAYSANDU x 
INTERNACIONAL

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

28/5/2017 REMO x CUIABÁ CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


